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Ön Söz

Z aman Osmanlı Devleti'nin Fetret Dönemi. Birlik bozulmuş, 
can ve mal güvenliği tehlikeye girmiş, olumsuzluklar boy 

göstermeye başlamıştı. Aynı inançtakiler dahi birbiriyle çatışmak-
taydı. Böylesi bir hâlde çözüm adına siyasi ve sosyal bütünlük ye-
niden tesis edilmeli, aynı ülküler etrafında birleşilmeli ve toplumsal 
barış sağlanmalıydı. Bu uğurda toplumu birleştirip hemen her ke-
sime aynı his ve heyecanları yaşatacak birleştirici şahsiyet ve metin-
lere ihtiyaç vardı. Bu tarz metinlerin en önemlisi Kurtuluş Vesilesi 
anlamına gelen Vesîletü'n-Necât'tır. Süleyman Çelebi (1351-1422) ta-
rafından Bursa Ulu Cami'de çıkan bir tartışma sonucu 1409 yılında 
kaleme alınan bu eser halk arasında Mevlid olarak bilinegelmiştir.

Vesîletü'n-Necât, Fetret Dönemi'nin çözüm mücadelesinde önemli 
bir işlev görmüştür. Hedef halka Allah'ın resulü Hz. Muhammed'in 
(s.a.v.) yolunu göstermek, onun sünnetini payidar kılmak ve toplumu 
onun sevgisi etrafında birleştirmekti. Nitekim hedefine de ulaşmıştı. 
Mevlid ile yeniden doğuş gerçekleşmiş, Peygamberimiz ve onun en 
büyük mucizesi Kur'an-ı Kerim etrafında yeniden toplanılmıştı.

Mevlid'i yazan Süleyman Çelebi Bursalıdır. Dedesi Füsûs şârihi 
olarak bilinen Şeyh Mahmut, babası ise Ahmed Paşa'dır. Önce Yıl-
dırım Bayezid'in Divan-ı Hümayun imamlığı görevinde bulunmuş, 
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Ben de öncekiler gibi inci ümidiyle o denize daldım. Beyitler üze-
rine uzun süre düşünüp okuyup araştırdım. Ele geçirebildiğim mânâ 
incilerini klasik şerhten ziyade kısa ve öz şekilde sizlerle paylaşma 
ihtiyacı duydum. Arzum, kitabın deneme tadında kolay okunması-
dır. Bu nedenle daha iyi ve kolay anlaşılması amacıyla konu bütün-
lüğünü gözettim ve bölümleri alt başlıklar hâlinde sıraladım. Beyit-
leri de en yalın dil içi çevirisiyle dikkatinize sundum.

Öncelikle belirtmeliyim ki elinizdeki eser bir metin neşri değildir. 
Kaynakçadan da anlaşılacağı üzere Mevlid hakkında pek çok bilim-
sel neşir bulunmaktadır. Bu yüzden Mevlid üzerine yapılan çalışma-
lardan Hüseyin Vassaf ve İskender Pala'nın da eserlerinde kullandığı 
Rıza Efendi'ye ait Musahhah Mevlid-i Şerîf nüshasını esas alıp Diya-
net İşleri Başkanlığı yayımını kullandım (Ankara, 2016).

Mevlid'in yazma nüshaları ve bilimsel neşirleri kütüphaneleri-
mizde yerlerini almıştır. Bunların kaybolma ihtimalleri yoktur. Bir 
bildiride konu edilen bazı yanlış algılamaların önüne geçmek iste-
dim (Peker, 2010: 418). Ayrıca eserin herkesçe doğru anlaşılmasını 
sağlamak niyetiyle Necla Pekolcay'ın üslubuyla kimi kelimelerin ya-
zımında tasarruflarda bulundum (Ankara, 1997). Özellikle belirtmek 
gerekirse ol zamirini o, çekimli hâli olan anayı da ona şeklinde yaz-
dım. Ayrıca Türkçe sözcüklerdeki sesleri de günümüz imlasına mü-
nasip bir şekilde ("idelüm"ü "edelim" gibi) düzenledim.

Çalışmayı baştan sona okuyarak önemli katkılar sunan kıymetli 
meslektaşım Halil Çeltik’e canıgönülden teşekkür ederim.

Bu mütevazı eserin ilim, irfan ve kültür hayatımıza katkı sağ-
laması ümidiyle…

Ve billâhi’t-tevfîk.
Kaplan Üstüner 

Ankara, 2023

10

| Süleyman Çelebi |

daha sonra Emir Sultan'ın tavsiyesiyle 1400'de tamamlanan Bursa 
Ulu Camii imamlığına getirilmiştir. Doğduğu şehirde vefat eden şair, 
âlim ve ârif bir zattır.

Yüzyıllardan beri geniş Müslüman Türk coğrafyasında her gün 
bir vesileyle okunan, dinlenen, sevilen ve gönül dünyamızı besleyen 
Mevlid, Kur'an-ı Kerim'den sonra belki de en çok okunan eser olmuş-
tur. Edebiyat tarihimizde kalıcı ve etkili bir iz bırakmıştır.

Kur'an'da zikredildiği üzere rahmeten li'l-âlemîn yani âlemlere 
rahmet olarak gönderilen, din ve dünyanın sultanı Hz. Muhammed 
için Mevlid'in bölüm sonlarında salat ve selam çağrısı tekrarlanır. 
Allah'ın (c.c.) varlık ve birliği ile zikri gibi itikadi konular zaman za-
man tasavvufi bir neşveyle terennüm edilir.

Vesîletü'n-Necât, büsbütün yüce peygamberin doğumundan iba-
ret olmasa da merkezde daima o vardır. O, kıyamete kadar devam 
edecek bir nurdur. Önce kendi nurundan nûr-ı Muhammedî'yi yara-
tan Allah, o nurdan da her şeyi var etmiştir. Âmine Hatun'un anla-
tımıyla nur çocuğun doğduğu o gece dünya nurla aydınlanmış, me-
lek ve huriler ışıltılar arasında yere inmiş ve o, nurlar eşliğinde göğe 
yükselmiştir. Öyle ki Mevlid adeta baştan sona Muhammed'in nu-
ruyla ilmik ilmik örülmüştür.

Mevlid edebî metin olarak az sözle çok anlam ifade eder. Zen-
gin hayal dünyası ve canlı tasvirleriyle coşku ve heyecan hiç dinmez. 
Duygu yüklü anlatıma sahipken monotonluktan eser yoktur. Farklı 
söyleyişlerle üslubu su gibi akıcıdır. Yapmacıklıktan uzak ve içten-
dir. Tasvir ve tahkiye gücü olağanüstüdür. Mesnevi nazım şekli ve 
aruzun fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün kalıbıyla yazılmıştır.

Vesîletü'n-Necât kolay gözüken zorlardan yani sehl-i mümteni 
tarzındadır. Sayısız incelik ve derin hakikatleri içerdiğinden büsbü-
tün idrak edilebilecek bir metin değildir. Anlamak için belli bir se-
viyede dinî ve edebî birikim gerektirmektedir. Kimi beyitleri sevgi 
denizinin derinliklerinde bulunan hakikat incisi gibidir. Onları çıkar-
mak için Mevlid denizine dalgıç gibi dalmak gerekir.



Birinci Bölüm

Tevhit
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Bismillahirrahmanirrahim

1. 

Zikir

1.  Allah adın zikr edelim evvelâ 
Vâcib odur cümle işde her kula

2.  Allah adın her kim o evvel ana 
Her işi âsân ede Allah ona

3.  Allah adı olsa her işin önü 
Hergiz ebter olmaya onun sonu

4.  Her nefesde Allah adın de müdâm 
Allah adıyla olur her iş tamâm

5.  Bir kez Allah dese aşk ile lisân 
Dökülür cümle günâh misl-i hazân

6.  İsm-i pâkin pâk olur zikr eyleyen 
Her murâda erişir Allah diyen

7.  Aşk ile gel imdi Allah diyelim 
Derd ile gözyaşile âh edelim

8.  Ola kim rahmet kıla o pâdişâh 
O Kerîm ü o Rahîm ü o İlâh

1.  Allah adını zikredelim ilk önce. (Çünkü) bütün işlerde her 
kula vacip olan odur.

2.  Allah, önce kendi adını zikirle başlayanın her işini kolaylaş-
tırır.
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3.  Bir işe Allah adıyla başlanırsa o iş asla yarıda kalmaz.

4.  Her iş onun adıyla tamamlandığı için her nefeste daima Al-
lah adını zikreyle.

5.  Dil, aşk ile bir kez Allah dese bütün günahlar sonbahar yap-
rağı gibi dökülür.

6.  Onun kusursuz adını zikreden arınır. Allah diyen her eme-
line erişir.

7.  Şimdi gel, aşk ile Allah diyelim. Dert ile gözyaşıyla ah ede-
lim.

8.  Ola ki âlemlerin padişahı olan Kerim, Rahim ve yüce İlah 
(bize) merhamet eder.

Allah! Allah! Allah! Allah! Allah!

Allah (c.c.) adıyla başlayan Mevlid'de Allah'ın adı zikredilip sev-
gisi nakşedilir gönüllere.

Bir işe başlarken bismillah deyip besmele çekerek onun adını 
anmalı.

Vacip dinî kavram olarak değil, gerekli anlamında kullanılır. Her 
işe Allah adıyla başlamak gerektiği söylenir. Bu yoruma ek olarak 
şöyle de düşünülebilir: Vacip odur. "Vacip kavramı ontolojik olarak 
sadece Allah'ın varlığını ifade eder. Allah vacibü'l-vücuttur, mevcu-
diyeti zorunlu bir varlıktır, var oluşunda başka bir sebebe muhtaç 
bulunmayandır. Allah'ın varlığı, zatının gereği yani kendindendir".

Her şeyi ilim, irade ve kudretiyle gerçekleştiren Allah; işine 
besmele çekerek başlayanların karşılaşacağı zorlukları kolaylaştırır.

Kur'an-ı Kerim'de zikrin ehemmiyeti müteaddid ayetlerde belir-
tilmiş, müminler zikre davet edilmiştir:
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